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Územní diferenciace migračních procesů v České republice

Abstrakt

Cílem této práce je podrobit analýze vnitřní migraci v České republice a posoudit, do jaké míry

se vybrané ukazatele podílí na vnitřní migraci obyvatelstva v obcích České republiky. V první

části práce je pozornost zaměřena na teoretická východiska pro tuto práci a na diskuzi literatury,

na jejímž základě byl proveden výběr ukazatelů pro následné analýzy. Vybranými ukazateli jsou

počet dokončených bytů, počet pracovních míst, míra nezaměstnanosti a hustota obyvatelstva.

V další části práce je nastíněn vývoj vnitřní migrace v České republice v letech 1991–2012.

Po následném zhodnocení vývoje vybraných ukazatelů a vnitřní migrace na úrovni obcí je

provedena analýza vztahu migrace a vybraných ukazatelů za stanovené roky pomocí lineární

regrese, prostorové explorační analýzy dat a geograficky vážené regrese. Výsledkem je

zhodnocení vlivu vybraných ukazatelů na vnitřní migraci v České republice a zhodnocení

přínosu použitých metod na zkoumání vztahů migrace a vybraných ukazatelů.

Klíčová slova: migrace, vnitřní migrace, prostorová analýza, geograficky vážená regrese,

migrační motivace, Česká republika

Spatial differentiation of migration processes in the Czech Republic

Abstract

The aim of this study is to analyze internal migration in the Czech Republic and assess the

extent to which selected indicators contribute to internal migration of the population in the

municipalities in the Czech Republic. The first part is focused on the theoretical background for

this study and on the discussion of literature. On the basis of literature the indicators were

selected for subsequent analysis. The selected indicators are: the number of completed

dwellings, the number of jobs, unemployment rate and population density. The next part

outlines the development of internal migration in the Czech Republic between 1991–2012. After

the subsequent evaluation of the development of selected indicators and internal migration at the

municipal level, the relationship of migration and selected indicators for determined years is

analyzed through linear regression, exploratory spatial data analysis and geographically

weighted regression. The result is an assessment of the impact of selected indicators on internal

migration in the Czech Republic and evaluation of the contribution of the methods used for

exploration of relationships between migration and selected indicators.

Keywords: migration, internal migration, spatial analysis, geographically weighted regression,

motivation of migration, Czech Republic
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Kapitola 1

Úvod

Od prvopočátku existence lidstva byl pohyb respektive stěhování jeho přirozenou součástí

(Tvrdý, 1997) a je jím dodnes. Podle Langhamrové a Kačerové (2008, s. 66) lze definovat

pohyb (mobilitu) jako „…nejobecnější pojem při studiu prostorových pohybů.“ Dále pak tytéž

autorky (2008, s.66) uvádějí, že „…hlavní formou mechanického pohybu (měny) obyvatelstva

je migrace (stěhování obyvatelstva)“ a že prostorový pohyb obyvatelstva způsobuje vedle

přirozené reprodukce obyvatelstva změny v rozmístění obyvatelstva (Langhamrová, Kačerová,

2005). Migrace se také podílí na celkovém přírůstku obyvatelstva (ČSÚ, 2012a) a má vliv

na jeho demografickou, jazykovou, etnickou, náboženskou, vzdělanostní či profesní skladbu

(Pavlík, Vodáková, 1993).

Problematikou migrace obyvatelstva se zabývá mnoho vědních disciplín včetně geografie,

demografie, ekonomie, sociologie, psychologie, sociální antropologie, etnologie, historie nebo

politologie. Jak zmiňují Hampl a Müller (2010, s. 15) k tématům těchto vědních disciplín patří

také „…změny územního rozložení obyvatelstva, a zejména pak populační růst měst.“

Studium migrace a zejména pak studium prostorových aspektů migrace je stále aktuální

téma a týká se značného počtu obyvatelstva. Světová migrace zahrnuje 3 % světové populace,

7 % populace Evropy a 4 % populace České republiky (Abramuszkinová, 2011).

Důvody k migraci obyvatel jsou nejrůznějšího charakteru. S postupným vývojem lidstva se

důvody stěhování měnily. V počátcích vzniku lidstva byla migrace základní nutností k přežití,

migrovalo se za potravou nebo před nepřáteli. Se vznikem zemědělství v období 5–4 tis. let

př. n. l. začala vznikat první osídlení a zdesetinásobil se počet lidí na cca 150 milionů. Již

od této doby lze hovořit o migraci tak, jak ji chápeme v současné době. V následujících staletích

probíhala migrace zejména ve formě válečných tažení, otrokářství či kolonizačních výprav.

Ve 20. století nabyla na významu pracovní migrace a pokračující osidlování Ameriky

a Austrálie (Tvrdý, 1997). Dalšími z důvodů jsou například války a přírodní katastrofy, hledání

azylu v zahraničí, stěhování vzdělaných lidí za lepší pracovní nabídkou či stěhování lidí

v důchodovém věku do zahraničí (Abramuszkinová, 2011). S rostoucí globalizací se důvody

k migraci podstatně změnily. Nemusí k ní docházet pouze z ekonomických důvodů, ale také

například z důvodu touhy po seberealizaci, touhy cestovat a poznat svět (Martiniello, Rath,

2010).
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V posledních desetiletích narůstá migrace uprchlíků1, tedy lidí, jejichž práva jsou v jejich

původní zemi potlačována, a také nelegální2 migrace (Martiniello, Rath, 2010). Jak uvádí

Abramuszkinová (2011) na konci 20. století bylo v Evropě 20 mil. zahraničních migrantů,

nelegálních migrantů bylo pravděpodobně 3–5 mil. Žádostí o azyl bylo v Evropě v roce 2010

250 tis. a v roce 2011 počet žadatelů o azyl, stejně jako ve světě, stoupl o 20 % oproti roku 2010

(APMM, 2013).

I přes pokračující dopady globální ekonomické krize, celkový počet migrantů po celém

světě v posledních letech neklesl (IOM, 2011a). Odhaduje se, že do roku 2050 bude 230–

250 mil. migrantů na celém světě (Abramuszkinová, 2011). Podle jiných zdrojů dokonce až

405 mil. (IOM, 2010).

Jelikož migrace se týká každého státu a zároveň tak významného počtu obyvatelstva,

vytvářejí si jednotlivé státy podle svých aktuálních potřeb migrační politiku. Podle Mezinárodní

organizace pro imigraci (IOM, 2010) může být dobře zvládnutá migrace dobrým zdrojem

ekonomického růstu a inovací v cílových zemích a důvodem poklesu chudoby a růstu rozvoje

v chudších zemích původu.

Je nutné rozlišovat migraci mezinárodní, která znamená pohyb přes hranice vymezené

oblasti a vnitřní, čímž se myslí pohyb uvnitř hranic vymezené oblasti (Roubíček, 1997).

Celosvětově je mnohem více vnitřních migrantů než mezinárodních, odhadem 740 mil.

vnitřních migrantů v roce 2009 oproti 214 mil. odhadnutých mezinárodních migrantů v roce

2010 (IOM, 2010).

„Migrace významně ovlivňují celkový počet obyvatelstva, pracovních sil i jeho další

demografické, ekonomické a sociální struktury“ (Pavlík et al., 1986, s. 485). Ivan a Tvrdý

(2008, s. 1) uvádějí, že „…migrační pohyby vyvolávají řadu významných demografických,

ekonomických, sociálních a politických efektů a to jak při procesu vystěhování, tak při procesu

přistěhování a jsou citlivým indikátorem ekonomického vývoje v regionu.“

Migrace má značný vliv na širokou škálu lidské společnosti a je stále aktuálním tématem.

Většinou se její výzkum zaměřuje právě na mezinárodní migraci a s ní spojená témata jako je

zkoumání důvodů mezinárodní migrace, nelegální zahraniční migrace či problematika

uprchlictví.

Tato práce je věnována trochu opomíjené vnitřní migraci. Předmětem zájmu je území České

republiky (ČR) a práce je zaměřena zejména na zkoumání důvodů vnitřního stěhování v České

republice pomocí prostorových analýz. Konkrétně jsou prostorové analýzy aplikovány

na vybrané ukazatele, které byly stanoveny na základě rešerše literatury jako ukazatele

s potenciálním vlivem na vnitřní migraci. Pro porovnání vývoje těchto ukazatelů a jejich vlivu

na migraci v prostoru je analýza provedena za dva, respektive tři, vybrané roky. Ty byly

vybrány především s ohledem na dostupnost dat, která jsou pro analýzu potřebná (viz kapitola

3.4.3).

1 Uprchlíkem je podle Ženevské úmluvy osoba, která „…má opodstatněný strach z pronásledování z důvodu rasy,
náboženství, národnosti, příslušnosti k určité sociální skupině nebo politického přesvědčení, je mimo zemi své státní

[…]

Ústecký 224 321 342 350 352 352 352 353
Liberecký 129 197 210 215 216 216 216 216
Královéhradecký 302 429 442 446 447 448 448 448
Pardubický 334 425 445 447 449 450 451 451
Vysočina 491 621 712 728 731 730 730 730
Jihomoravský 556 620 635 639 643 644 643 643
Olomoucký 244 368 381 388 390 390 392 392
Zlínský 246 278 290 296 297 297 297 297
Moravskoslezský 163 273 285 290 295 297 297 297

Celkem ČR 4 100 5 768 6 097 6 196 6 230 6 232 6 233 6 234

Kraj 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Hl. m. Praha 1 1 1 1 1 1 1 1
Středočeský 1 147 1 147 1 148 1 148 1 148 1 146 1 146 1 146
Jihočeský 623 623 623 623 623 623 623 623
Plzeňský 505 505 505 506 503 501 501 501
Karlovarský 131 131 132 132 132 132 132 132
Ústecký 354 354 354 354 354 354 354 354
Liberecký 216 216 216 216 216 216 216 215
Královéhradecký 448 448 448 448 448 448 448 448
Pardubický 452 453 453 453 453 452 452 452
Vysočina 731 730 730 730 729 729 729 704
Jihomoravský 645 645 647 647 647 647 647 672
Olomoucký 392 392 393 394 394 394 394 397
Zlínský 297 299 300 304 304 304 304 304
Moravskoslezský 300 300 301 302 302 302 302 299

Celkem ČR 6 242 6 244 6 251 6 258 6 254 6 249 6 249 6 248

Kraj 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Hl. m. Praha 1 1 1 1 1 1 1 1
Středočeský 1 146 1 146 1 146 1 145 1 145 1 145 1 145 1 145
Jihočeský 623 623 623 623 623 623 623 623
Plzeňský 501 501 501 501 501 501 501 501
Karlovarský 132 132 132 132 132 132 132 132
Ústecký 354 354 354 354 354 354 354 354
Liberecký 215 215 215 215 215 215 215 215
Královéhradecký 448 448 448 448 448 448 448 448
Pardubický 452 451 451 451 451 451 451 451
Vysočina 704 704 704 704 704 704 704 704
Jihomoravský 672 673 673 673 673 673 673 673
Olomoucký 397 398 398 398 399 399 399 399
Zlínský 304 304 304 305 305 305 305 307
Moravskoslezský 299 299 299 299 299 300 300 300

Celkem ČR 6 248 6 249 6 249 6 249 6 250 6 251 6 251 6 253

Poznámky: Obce zařazeny podle územní struktury platné v příslušném roce k 1.1.
Zdroj: ČSÚ, 2014.
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Příloha 11 – Vývoj počtu obcí v České republice podle velikostních skupin obcí v letech 1990–
2010

Velikostní kategorie
obcí

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996

do 199 461 1 328 1 577 1 650 1 696 1 708 1 722
200–499 1 207 1 950 2 027 2 067 2 061 2 041 2 030
500–999 1 099 1 229 1 239 1 223 1 215 1 226 1 217
1 000–1 999 664 645 646 645 646 642 647
2 000–4 999 385 349 342 343 345 348 348
5 000–9 999 136 131 133 133 135 135 135
10 000–19 999 81 70 68 68 66 66 65
20 000–49 999 43 41 41 42 42 42 44
50 000–99 999 16 17 17 17 17 17 16
100 000–999 999 7 6 6 6 6 6 6
1 000 000 a více 1 1 1 1 1 1 1
Nezařazeno 0 1 0 1 2 0 2

Velikostní kategorie
obcí

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

do 199 1 740 1 741 1 743 1 738 1 655 1 659 1 647
200–499 2 005 1 997 1 987 1 988 2 050 2 037 2 029
500–999 1 224 1 241 1 242 1 247 1 277 1 274 1 279
1 000–1 999 649 645 652 656 652 657 664
2 000–4 999 349 350 352 357 363 365 368
5 000–9 999 134 135 135 134 129 130 131
10 000–19 999 66 66 66 66 69 68 68
20 000–49 999 44 44 44 43 41 41 41
50 000–99 999 16 16 17 17 17 17 17
100 000–999 999 6 5 4 4 4 4 4
1 000 000 a více 1 1 1 1 1 1 1
Nezařazeno 0 1 1 0 0 1 0

Velikostní kategorie
obcí

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

do 199 1 642 1 633 1 614 1 591 1 566 1 561 1 543
200–499 2 018 2 012 2 016 2 018 2 024 1 991 1 982
500–999 1 290 1 293 1 302 1 307 1 312 1 330 1 346
1 000–1 999 664 674 671 685 692 700 710
2 000–4 999 370 368 376 375 381 392 395
5 000–9 999 133 137 138 140 141 142 142
10 000–19 999 68 68 68 69 70 70 69
20 000–49 999 41 42 41 42 42 42 42
50 000–99 999 17 16 17 16 16 15 15
100 000–999 999 4 4 4 4 4 5 5
1 000 000 a více 1 1 1 1 1 1 1
Nezařazeno 1 0 0 1 0 0 0

Poznámky: V kategorii „Nezařazeno“ jsou obce, u kterých v daném roce chyběly údaje o počtu obyvatel a proto
nemohly být obce zařazeny do velikostních kategorií.

Zdroj: ČSÚ, 2011b; vlastní výpočty..

Eliška Konarik: Územní diferenciace migračních procesů v České republice 166

Příloha 12 – Vymezení periferních oblastí podle Musila a Müllera (2008) – Vnitřní periferie
v užším a širším vymezení 2005

Zdroj: Musil, Müller, 2008, s. 331.