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Abstrakt

Cílem této práce je podrobit analýze vnitřní migraci v České
republice a posoudit, do jaké míry se vybrané ukazatele podílí
na vnitřní migraci obyvatelstva v obcích České republiky. V první
části práce je pozornost zaměřena na teoretická východiska pro tuto
práci a na diskuzi literatury, na jejímž základě byl proveden výběr
ukazatelů pro následné analýzy. Vybranými ukazateli jsou počet
dokončených bytů, počet pracovních míst, míra nezaměstnanosti
a hustota obyvatelstva. V další části práce je nastíněn vývoj vnitřní
migrace v České republice v letech 1991–2012. Po následném
zhodnocení vývoje vybraných ukazatelů a vnitřní migrace na úrovni
obcí je provedena analýza vztahu migrace a vybraných ukazatelů
za stanovené roky pomocí lineární regrese, prostorové explorační
analýzy dat a geograficky vážené regrese. Výsledkem je zhodnocení
vlivu vybraných ukazatelů na vnitřní migraci v České republice
a zhodnocení přínosu použitých metod na zkoumání vztahů migrace
a vybraných ukazatelů.

Abstract

The aim of this study is to analyze internal migration in the Czech
Republic and assess the extent to which selected indicators contribute
to internal migration of the population in the municipalities in the
Czech Republic. The first part is focused on the theoretical
background for this study and on the discussion of literature. On the
basis of literature the indicators were selected for subsequent
analysis. The selected indicators are: the number of completed
dwellings, the number of jobs, unemployment rate and population
density. The next part outlines the development of internal migration
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in the Czech Republic between 1991–2012. After the subsequent
evaluation of the development of selected indicators and internal
migration at the municipal level, the relationship of migration and
selected indicators for determined years is analyzed through linear
regression, exploratory spatial data analysis and geographically
weighted regression. The result is an assessment of the impact of
selected indicators on internal migration in the Czech Republic and
evaluation of the contribution of the methods used for exploration of
relationships between migration and selected indicators.

Úvod

Od prvopočátku existence lidstva byl pohyb respektive stěhování
jeho přirozenou součástí (Tvrdý, 1997) a je jím dodnes. Studium
migrace a zejména pak studium prostorových aspektů migrace je
stále aktuální téma a týká se značného počtu obyvatelstva. Světová
migrace zahrnuje 3 % světové populace, 7 % populace Evropy a 4 %
populace České republiky (Abramuszkinová, 2011).

Tato práce je věnována trochu opomíjené vnitřní migraci.
Předmětem zájmu je území České republiky a práce je zaměřena
zejména na zkoumání důvodů vnitřního stěhování v České republice
pomocí prostorových analýz. Konkrétně jsou prostorové analýzy
aplikovány na vybrané ukazatele, které byly stanoveny na základě
rešerše literatury jako ukazatele s potenciálním vlivem na vnitřní
migraci.

Cíle práce

1) Identifikovat ukazatele, které se mohou podílet na migračních
procesech v obcích České republiky.
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2/2008 – Státní zemědělský Intervenční fond
–9/2009 Odbor projektových opatření rozvoje venkova

Pozice: metodik opatření osy 4 Programu rozvoje
venkova

11/2007 – Český statistický úřad
–1/2008 Odbor šetření v domácnostech
Pozice: metodik sociálních šetření
8/2006 – Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
–7/2007 Odbor Rámce podpory Společenství, SROP
a JPD 2
Pozice: administrativní pracovník
5/2006 – 7/2006
Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR
Krajský odbor Hl. m. Praha
Pozice: samostatný odborný referent
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2) Analyzovat prostorové vztahy vybraných ukazatelů vůči vnitřní
migraci v České republice a zhodnotit přínos použitých metod
na zkoumání vztahů migrace a vybraných ukazatelů.
3) Posoudit, do jaké míry se vybrané ukazatele podílí na vnitřní
migraci obyvatelstva v obcích České republiky.

Materiál a metodika

Na základě rešerše literatury byly vybrány faktory s možným vlivem
na migraci: počet dokončených bytů, počet pracovních míst, míra
nezaměstnanosti a hustota obyvatelstva. Vybrané faktory jsou
analyzovány pomocí následujících metod: lineární regrese,
prostorové explorační analýzy dat a geograficky vážené regrese.

Pro zjištění vztahu mezi migrací a zvolenými faktory je použita
regresní analýza. Pomocí lineární regrese lze zjistit těsnost mezi
dvěma proměnnými, stanovit velikost vlivu nezávisle proměnné X
na závislou proměnnou Y a z hodnot nezávisle proměnné predikovat
hodnoty závisle proměnné (Rabušic, 2004).

Před samotnou analýzou prostorových dat se provádí prostorovoá
explorační analýza dat. Jak uvádí Chi a Zhu (2008), tato analýza je
klíčovým krokem před následným prostorovým regresním modelem.
Při modelování prostorové regrese jsou důležité tyto koncepty:
prostorová autokorelace, prostorová heterogenita, matice
prostorových vah a problém modifikovatelné plošné jednotky.

Geograficky vážené regrese je metoda řadící se mezi explorační
techniky prostorové analýzy dat a její snahou je alespoň z části
vyřešit problém prostorové nestacionarity, která znamená odlišnost
vztahů mezi proměnnými v prostoru (Spurná, 2006). Je založena na
klasické regresní analýze, přičemž ji rozšiřuje o pohyblivé regresní
parametry, u nichž umožňuje odhadovat jejich lokální podobu
(Spurná, 2008a).
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Výsledky a diskuse

Aby bylo možné zjistit, zda je mezi vybranými ukazateli a vnitřní
migrací nějaká vazba, byla nejprve provedena regresní analýza bez
prostorové dimenze. Z výsledků jsme zjistili, že mezi migrací
a hustotou obyvatelstva a mírou nezaměstnanosti je vztah velmi
slabý. Vztah mezi migrací a počtem pracovních míst v obcích byl
slabý, ale silnější, než u předchozích dvou ukazatelů. Nejsilnější
vztah byl nalezen mezi migrací a počtem dokončených bytů.

Následnou analýzou prostorové autokorelace byla prokázána
pozitivní prostorová autokorelace u míry nezaměstnanosti.
U ostatních sledovaných ukazatelů se sice objevovaly shluky, ale
pouze v menším rozsahu a spíše samostatně pro menší územní celky.
I podle hodnoty výsledného Moranova I nebyla u ostatních ukazatelů
prostorová autokorelace prokázána.

Jako poslední byla provedena analýza GWR. U všech ukazatelů
byla prokázána nestacionarita jejich zkoumaného vztahu s migrací.
Vždy jsme mohli identifikovat oblasti jak s pozitivním, tak
negativním charakterem závislosti. Pouze výskyt těchto oblastí se
mezi sledovanými lety měnil. Pro většinu ukazatelů vysvětlil model
GWR mnohem vyšší podíl variability ve srovnání s globálním
regresním modelem sledovaného vztahu migrace a vybraných
ukazatelů. Nejvyšší míra vysvětlené variability byla pro vztah
migrace a počtu dokončených bytů (32 % v roce 2001 a téměř 36 %
v roce 2010). Naopak nejnižší míra vysvětlené variability byla pro
vztah migrace a hustoty obyvatelstva. Ve všech sledovaných letech
se pohybovala kolem 20 %.
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Individual indicators explained internal migration from 20
to a maximum of 36 %. The combination of different factors and
performance multiple geographically weighted regression would
definitely increased explained variability rate, because such
a complex process such as migration can not be explained by only
one variable. But the aim of this work was to assess the extent
to which selected indicators contribute to the internal migration of the
population in the municipalities in the Czech Republic.

It is also important to realize that the analysis results are affected
by the calibration of the model. When using other input parameters
we get different result values. It is obvious that the application
of spatial analysis is a very large topic, but its contribution
to examination not only demographic processes is significant..
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selected indicators, although clusters were appearing, but only on a
small scale and rather separately for smaller territorial units. Even
according to the value of the final Moran I, there was no spatial
autocorrelation demonstrated at the other indicators.

As a final analysis geographically weighted regression was
conducted. For all indicators nonstationarity of their examined
relationship with migration was demonstrated. It has always been
possible to identify areas of both positive and negative nature of
relationship. Only the incidence of these areas has changed among
the surveyed years. For most indicators geographically weighted
regression model has explained a much higher proportion variability
compared with a global regression model of this relationship of
migration and selected indicators. The highest variability rate was
explained by the relationship of migration and the number of
completed dwellings (32 % in 2001 and almost 36 % in 2010).
Conversely, the lowest variability rate was explained by the
relationship of migration and population density. In all the years it
was around 20%.

Conclusions

This study demonstrated the possibility of using spatial analysis
when examining internal migration in the municipalities in the Czech
Republic. Their undisputed advantage is the inclusion of the spatial
dimension of the data and subsequent visualization of the results.
A disadvantage could be demands on data input to the model. Even
in this study the availability of data at the municipal level was
limiting factor. Migration is a complex process and on decision-
making of individual if to migrate is influenced by a number of
factors, some of which are very difficult to measure.
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Závěry

Tato práce předvedla možnosti využití prostorových analýz při
zkoumání vnitřní migrace v obcích České republiky. Jejich
bezespornou výhodou je zahrnutí prostorového rozměru dat
a následná vizualizace výsledků. Nevýhodou by mohla být náročnost
na data vstupující do modelu. I v této práci byla dostupnost dat
na úrovni obcí limitujícím faktorem. Migrace je velmi složitý proces
a na rozhodování jedince o stěhování má vliv celá řada faktorů,
z nichž některé jsou jen velmi těžko měřitelné.

Jednotlivé ukazatele vysvětlovaly vnitřní migraci od 20
do maximálně 36 %. Při kombinaci různých faktorů a provedení
mnohonásobné geograficky vážené regrese by se určitě míra
vysvětlené variability zvýšila, neboť tak složitý proces jako je
migrace nelze vysvětlit pouze jednou proměnnou. Cílem této práce
ale bylo posoudit, do jaké míry se vybrané ukazatele podílí na vnitřní
migraci obyvatelstva v obcích České republiky.

Také je důležité si uvědomit, že výsledky analýz jsou ovlivněny
nastavením modelu. Při použití jiných vstupních parametrů bychom
dostali rozdílné výsledné hodnoty. Je zřejmé, že aplikace
prostorových analýz je velmi rozsáhlé téma, ale jejich přínos pro
zkoumání nejen demografických procesů je významný.

Introduction

From the very beginning of human existence was the movement or
migration its natural components (Tvrdý, 1997) and it is till now. The
study of migration and in particular the study of spatial aspects of
migration is still a hot topic and covers a significant number of the
population. World migration includes 3 % of the world population,
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7 % of the population of Europe and 4 % of the population of the
Czech Republic (Abramuszkinová, 2011).

This study is devoted to a little neglected internal migration. The
focus is on the territory of the Czech Republic and the study is
focused on examining the reasons of internal migration in the Czech
Republic through the spatial analyzes. Specifically, spatial analysis
are applied to the selected indicators, which were based on literature
review as an indicator with the potential impact on internal
migration.

Aims of the study

1) To identify indicators that may be involved in migration processes
in municipalities in the Czech Republic.
2) To analyze the spatial relationships of selected indicators towards
internal migration in the Czech Republic and to evaluate the benefits
of the methods used for exploration of migration and selected
indicators.
3) To assess the extent to which selected indicators contributes to the
internal migration of the population in the municipalities in the Czech
Republic.

Material and methods

On the basis of literature review were selected factors with potential
influence on migration: the number of completed dwellings, numer of
jobs, unemployment rate and population density. Selected factors are
analyzed through the following methods: linear regression, spatial
exploratory data analysis and geographically weighted regression.

To determine the relationship between migration and selected
factors the regression analysis is used. With linear regression it is
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possible to determine the tightness between the two variables,
to determine the size of the effect of independent variables X on the
dependent variable Y and from values of the independent variables
to predict the value of the dependent variable (Rabušic, 2004).

Prior to the analysis of spatial data the exploratory spatial data
analysis is done. As reported by Chi and Zhu (2008), this analysis is
a key step before the subsequent spatial regression model. In spatial
regression modeling these concepts are important: spatial
autocorrelation, spatial heterogeneity, spatial weights matrix and
modifiable areal unit problem.

Geographically weighted regression is a method belonging to the
exploratory spatial data analysis techniques and its aim is to at least
partially solve the problem of spatial nonstationarity, which means
the difference of relations between variables in space (Spurná, 2006).
It is based on the classical regression analysis, while expanding it by
the moving regression parameters, for which it allows to estimate
their local form (Spurná, 2008).

Results and discussion

In order to determine whether there is any bond between the selected
indicators and internal migration, the regression analysis without
spatial dimensions was performed first. From the results, we found
that between migration and population density and the rate
of unemployment is a very weak relationship. The relationship
between migration and the number of jobs in the municipalities was
weak, but stronger than in the previous two indicators. The strongest
relationship was found between migration and the number
of completed dwellings.

Subsequent analysis of spatial autocorrelation demonstrated
a positive spatial autocorrelation in the unemployment rate. For other